Дело № 5-91-75/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия, Республика Крым

           12 марта  2019  года

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В.,  рассмотрев в открытом судебном заседании протокол об административном правонарушении № РК – 222365  от  дата, составленный УУП  ОМВД России по г. Феодосии фио в отношении  фио  по    ст. 14.17.2  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

              В отношении фио составлен протокол об АП по ст. 14.17.2 КоАП РФ в связи с тем, что  дата    двигаясь по адрес в адрес, г. Феодосия, на  автомобиле марка автомобиля, государственный регистрационный знак номер регион, фио осуществлял перемещение по территории Российской Федерации спирта, немаркированного в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции,   в объеме более   10 литров на одного человека.

            В судебное заседание фио  не явилась,  уведомлен  надлежащим  образом.

Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему выводу.

           Ответственность по ст. 14.17.2 КоАП РФ наступает в случае  перемещения по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по территории Российской Федерации физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека.

Как то предусмотрено ст. 2 Федерального закона от дата N 171-ФЗ  "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

           Мировым судьёй установлено, что дата фио осуществлял перемещение по территории Российской Федерации  спирта этилового, который в понимании Закона не относится к алкогольной продукции.

           Таким образом, в действиях фио отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного    ст. 14.17.2 КоАП РФ -  перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции.

            Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

В соответствии с ч. 1 ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении, в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах производство по делу подлежит прекращению.

    Как то предусмотрено   ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ, в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом, вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

  Так, у фио изъяты  20 пластиковых емкостей объемом 5  литров, которые полагается возвратить по вступлении постановления в законную силу законному владельцу.

Руководствуясь ст.ст. 24.5,   ст. 14.17.2,  29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,-

ПОСТАНОВИЛ:

             Производство по делу в отношении фио по    ст. 14.17.2 КоАП РФ прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

             Изъятые при составлении протокола 20 пластиковых емкостей объемом 5  литров с содержанием этилового спирта согласно квитанции № 1121 от дата возвратить законному владельцу после вступления в силу  постановления.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии    в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья                                 /подпись/                             Н.В. Воробьёва